XIX. *Idem non committit actionem de Evictione, si res ex ea causa evincatur quam venditor exceperit. Non idem semper obtinet circa actionem Empti.*

F. G. Sed et si quis in venditione statuliberum perfunctorie (4) dixerit, conditionem autem libertatis celaverit; Empti iudicio tenebitur, si id nescierit emptor. Hic (5) enim exprimitur eum qui dixerit statuliberum et nullam conditionem pronuntiaverit, Evictionis quidem nomine non teneri si con-

(1) Dubitari poterat numquid non posset videri evicta res, quam quis ex Sententia arbitri tenetur restituere, aut pecuniam compromissa praestare. Ratio decidendi est, quod compromissum non sit Sententia in invitum, sed in volentes; qui nimirum non cogebantur compromittere: porro evictionem videri non potest, nisi quod invito auferatur. Non assuetur igitur hoc casu actio de Stipulatione: sed nec actio Ex empto; quia, dum volens compromisit, per ipsum factum est quominus ei rem liceret habere.

(2) Ex praeterito apposita, sed quae existat in futurum.

(3) Duntaxat in id ut venditor suppleat decem quae desunt.

(4) Id est, ambigue. Alias, et melius perfunctorie.

(5) Hic, id est, quod spectat ad actionem Empti.

ditione impleta servus ad libertatem pervenerit, sed Empti iudicio teneri; si modo conditionem quam sciebat propositam esse, celavit. Sicuti qui fundum tradit, et qui nisi sciat certam servitutem deberi; perflusorie dixerit, *ITINERA, AGRIUS, QUIBUS SUNT, UTIQUE SUNT, REGII BELGIPITER*; Evictionis quidem nomine se liberat: sed quia decepti emptorem, Empti iudicio tenetur. *d. l. 69. § 5.*

XX. Etenim etsi ex alia conditione servus evincatur in libertatem; nec actioni Ex stipulatu, nec actioni Ex empto locus erit: scilicet si ea conditio quam pronuntiaverat venditor, prius extitisset.

*V. G. Quam tibi Stichum venderem, dixi eum statuliberum esse, sub hac conditione manumissum Si NAVIS EX ASIA VENIRET. Is autem Si TITUS CONSUL FACTUS FUERIT, manumissus erat. Querebatur, si prius navis ex Asia veniret, ac post Titus Consul fiat, atque ita in libertatem evictus sit; an Evictionis nomine teneatur? Respondit, Non teneri eum. Etenim dolo malo emptorem facere; cum prius exiterit ea conditio quam Evictionis nomine exsolventur (1). *l. 46. § 2. AFRICAN. LIB. 6. QUÆST.**

Item si post biennium (2) liberum fore dixi, qui post annum libertatem acceperit; et post biennium (3) in libertatem evincatur: vel decem dare iussum, dixeriim quinque; et his decem datis ad libertatem pervenerit: magis esse ut his quoque casibus non teneatur. *d. l. 46. § 3.*

§ 2. De causis Evictionis que demum post contractum emeruerunt.

XXI. Stipulationem de Evictione non committit, illa Evictio que fietur ex causa post contractum contingente. Nam (ut vidimus supra lib. 18. Tit. de Per. et comm. rei vend.) omne periculum post contractum, emptorem spectat.

*Exemplum habes in specie sequenti. Cum in venditione servi, peculium semper exceptum esse intelligitur; si homo ex peculio summam quamdam secum abstulerat. Si propter hanc causam, Furti cum emptore actum sit: non revertetur emptor ad venditorem ex Stipulatione Duplæ: quia furtis noxisque solum esse præstari debet venditionis tempore; hæc autem actio postea esse cœperit. *l. 3. PAUL. LIB. 10. AD SABIN.**

Excipe, modo non ab ipso venditore causa Evictionis profisciscatur: qui rem V. G. quam tibi vendidit, postea ipse (ante traditionem) alienasset alteri vel obligasset.

§ 3. De Evictione que non jure facta esset.

XXII. Si per imprudenciam iudicis aut errorem

(1) Legendum est, *exceperit. Cujac.*

(2) Cujacius legit, *si post annum liberum fore dixi qui post biennium, etc.* Videtur posse retineri lectio vulgata. Vid. Not. seq.

(3) Scilicet, dum ignorarentur conditio, per alterum annum bona fide servivit.

(4) Consonant regula Juris: *Injuriam que tibi facta est, penes te manere, quam ad alium transferri equius est. l. 67. ff. de Fidejuss.*

emptor rei victus est, negamus auctoris damnum esse debere. Aut quod relet, sordibus iudicis aut stultitia res perierit? Injuria enim que sit emptori, auctorem non debet contingere (5). *l. 54. ULF. LIB. 80. AD ED.*

*Consonat quod rescribit Alexander: Sed et si iudicio emptor non adfuit, aut præsens pro injuriam iudicis victus est absente auctore vel fideiussore; regressum adversus eum non habet. *l. 8. § 1. Cod. h. t.**

*Pariter Philippus: Si non injuria judicantis, sed juris ratione superatus es; pignus ob Evictionem acceptum solemniter persequi potes. *l. 15. Cod. h. t.**

§ 4. De Evictione que contingeret ex facto aut culpa emptoris.

*XXIII. Talis Evictio stipulationem non committit. Hinc Si mancipium ita emeris NE PRESTITUTUM, et, quam prostitutum fuisset, ut liberum esset; si contra legem venditionis faciente te ad libertatem pervenerit, tu videris quasi manumisisse: et ideo nullum adversus venditorem habebis regressum. *l. 34. POMPON. LIB. 27. AD SABIN.**

*Hinc etiam: Si Duplæ stipulator ex possessore petitor factus, et victus sit (quam rem si possideret, retinere potuerit, peti autem nihil non poterit): vel ipso Jure promissor Duplæ tutus erit, vel certe Doli mali exceptione se tuti poterit. Sed ita, si culpa vel sponte Duplæ stipulatoris; possessio amissa fuerit. *l. 29. § 1. POMPON. LIB. 11. AD SABIN.**

*Generaliter ergo Hoc Jure utimur: ut, si exceptiones ex persona emptoris obijcte obstant, venditor ei non teneatur; si vero ad personam venditoris respiciant, contra. Certe nec Ex empto, nec ex Stipulatione Duplæ nec simplæ actio competit emptori, si exceptio ei ex facto ipsius opposita obstitit. *l. 27. POMPON. LIB. 11. AD SABIN.**

Sed si ex utriusque persona et auctoris et emptoris exceptiones obijcentur; interit propter quam exceptionem iudex contra judicaverit: et sic, aut committitur aut non committitur stipulatio. *l. 28. ULF. LIB. 80. AD EDICT.*

XXIV. Videtur culpa emptoris contingere Evictio, quoties potuit illam defugere.

Hinc 1.º Si, quam venditor admonisset emptorem ut Publiciana potius, vel ea actione que de fundo vectigali proposita est, experiret; emptor id facere superstitit: omnimodo noceret ei dolus suus, nec committitur stipulatio.

Non idem in Serviana (6) quoque actione probari

(5) Si is qui mihi vendidit rem eius possessione sine culpa mea excludi, admonerit me ut agerem Publiciana ad eam recuperandum; in culpa sum, si agere ea actione omisi. At si dixerit mihi, *age Serviana*; quamvis ipse agere potuisset, quia res quam mihi vendidit erat ipsi obligata; non ero in culpa si non egero. Nam hæc Serviana mihi non competit: et præterea potest possessor licendo pignus rem retinere; adeoque non sufficeret mihi hæc actio ut rem recipeream.

potest. Hæc enim, etsi tu rem actio est, nullam tamen possessionem avocatur; et, soluta pecunia venditoris dissolvitur: unde fit ut emptori suo nomine non competat. *l. 66. PAPIN. LIB. 28. QUÆST.*

Non videtur rem emptori vinciri, cui ejus rei nomine Publiciana actio supersit, docet pariter Julianus in specie sequenti.

Si servus tuus emerit hominem, et emend vendiderit Titio, ejusque nomine Duplam promiserit, et tu a venditore servi stipulatus fueris (1): si Titius servum petierit (2), et ideo victus sit quod servus tuus in tradendo sine voluntate tua proprietatem hominis transferre non potuisset (3); supererit Publiciana actio; et propter hoc, Dupla stipulatio ei non committetur. Quare venditor quoque tuus agentem te EX stipulatu (4) poterit Doli mali exceptione (5) submovere. *l. 39. § 1. JULIAN. LIB. 57. DIGEST.*

Obiter nota: Alias autem si servus hominem emerit, et Duplam stipulatus; deinde cum vendiderit, et ab emptore evictus fuerit: domino quidem adversus venditorem, in solidum competit actio; emptori vero adversus dominum, duntaxat De peculo. *d. § 1. § alias.*

2.º Si idco contra emptorem judicatum est quod deluit, non committitur stipulatio: magis enim propter absentiam victus videtur, quam quod malam causam habuit.

Quid ergo si ille quidem contra quem judicatum est, ad iudicium non adfuit; alius autem adfuit, et causam egit? Quid dicemus? Ut puta: acceptum quidem cum pupillo tutore auctore fuit iudicium, sed absente pupillo; tutor causam egit, et iudicatum est contra tutorem. Quare non dicemus committi stipulationem? Etenim actam esse causam palam est; et satis est, ab eo cui jus agendi fuit, causam esse actam. *l. 55. ULP. LIB. 2. AD ED. EDIL. CURUL.*

XXV. Cum Evictione quam emptor defugere potest, obligationem Evictionis non committit: hinc Diocletianus et Maximianus rescribunt: Si obligata prædia vendidisti, et longi temporis præscriptioe solita emptores se tueri possunt; Evictionis periculum timere non potes. *l. 19. Cod. h. t.*

Similiter Gaius: Qui alienam rem vendidit; post

longi temporis præscriptionem vel usucapionem, desinit emptori teneri de Evictione. *l. 54. GAIUS LIB. 28. AD ED. PROVINC.*

Sed et Si quom possit usucapere emptor, non cepit (7); culpa sua hoc fecisse videtur: unde si evictus est servus, non tenetur venditor. l. 56. § 3. PAUL. LIB. 2. AD ED. EDIL. CURUL.

Contra, etiamsi usucapio secuta sit; Si is qui reipublicæ causa abluat, fundum petat; utilis possessori pro Evictione competit actio. Item si privatus a milite (8) petat (9); eadem æquitas est emptori restituendæ pro Evictione actionis. l. 66. § 1. PAPIN. LIB. 28. QUÆST.

XXVI. Observandum est, non deputari culpæ si emptor non provocavit.

Gaia-Scia fundam a Lucio-Titio emerat: et questione mota fisci nomine, auctorem laudaverat; et Evictione secuta, fundus ablati et fisco adjudicatus est venditore presentate. Quæritur, cum emptrix non provocaverat, an venditorem poterit convenire? Herennius Modestinus respondit, Sive quod aliusvis factum fuerit, sive quod tunc obligatus, evictus est; nihil proponi cur emptrici adversus venditorem actio non competat. *l. 63. § 1. MODESTIN. LIB. 5. RESPON.*

Hoc ita, quam iudex bene iudicavit. Contra, vice versa Idem Herennius-Modestinus respondit: Si emptor appellavit, et bonam causam vitio suo ex præscriptioe (10) perdidit, ad auctorem reverti non potest. d. l. 63. § 2.

XXVII. Quod diximus, venditorem non teneri de Evictione quam emptor defugere potuit, ita idem obtinet; nisi venditor ipse ejusve heres, aut quisvis qui ipse de Evictione tenebatur, evicerit.

Hinc Vindicantem venditorem rem quam ipse vendidit, exceptione Doli posse submoveri nemini dubium est: quamvis alio jure dominium quæsierit: improbe enim rem a se distractam evincere conatur. Eligere autem emptor potest, utrum rem velit retinere intentione per exceptionem elisa, an potius re ablata ex causa stipulationis duplum consequi (11). l. 17. ULP. LIB. 29. AD SÆBEN.

Sed etsi exceptio (12) omissa sit, aut opposita ea

(1) Duplam Evictionis nomine.

(2) Adversus aliquem extraneum: apud quem esset is servus cujus possessione casu ceciderat Titius.

(3) Servus tuus sine voluntate tua tradendo Titio servum quem tibi iure potestatis acquisiverat, non potuit ejus proprietatem ad Titium quamvis bonæ fidei emptorem transferre: adeoque directæ rei Vindicenti, quæ soli domino competit, Titio non competebat.

(4) Evictionis nomine quam passus est Titius. Venditor enim ex contractu quem cum servo tuo habuit, tenetur tibi prestare rem non vinciri; non solum tibi, sed et iis quibus non vinciri tua interest; adeoque ipsi Titio, cui evictionis nomine De peculo obligatus es.

(5) Dolo enim facis petendo hæc Evictionem tibi præstari tibi, necnane adversus te agere non potest.

(6) Nam opposita præscriptioe potest emptor Evictionem defugere; et, si præscriptioem omiserit, periculo suo eam omittit.

(7) Quia ipsius culpa, possessio ejus interrupta est.

(8) Emptore et possessore.

(9) Actione Rescissoria; quia eum, dum militaret et abisset, non potuit convenire; et interim miles usucepit.

(10) Pute, quod passus est lapi tempora prosequende appellantis.

(11) Quamvis potuisset Evictionem defugere, opponendo exceptionem.

(12) Doli.

adilominus evictus sit; ex Dupla quoque Stipulatione, vel Ex empto potest conveniri. *L. 18. PAUL. LIB. 5. AD Sabin.*

Si autem etsi stipulatio nulla fuisset interposita, de Ex empto actione idem dicemus. *L. 19. Ulp. LIB. 29. AD Sabin.*

Mens obtinet quum heres venditoris evicit. Scia fundos Mavianum et Scianum, et ceteros, doli dedit. Los fundos vir Titius viva Scia, sine controversia possedit. Post mortem deinde Sciae, Sempronius heres Sciae quaestionem pro praedii proprietate facere instituit. Quero, cum Sempronius ipsa sit heres Sciae, an jure controversiam facere possit? Paulus respondit, Jure quidem proprio, non hereditario, Sempronium quae Sciae (de qua quaeritur) heres existit, controversiam fundorum facere posse: sed evictis praediis eandem Sempronium heredem Sciae conveniri posse, vel exceptione Doli mali summoveri posse. *L. 73. PAUL. LIB. 7. RESPON.*

Constat quod rescribit Diocletianus et Maximianus. Heredem fidejussoris, rerum pro quibus defunctus apud emptorem interesserat pro venditore, factum ejus cui successit ex sua persona dominum vindicare non impedit; scilicet Evictionis causa durante actione (1). *L. 31. Cod. h. t.*

§ 5. De denuntiatione venditori ab emptore facienda.

XXVIII. *Ut evicta res stipulationem Evictionis committat; oportet emptorem controversiam quae super re empti ipsi facta est; venditori denuntiavisse.*

Ita Alexander. Emptor fundi, nisi auctori aut heredi ejus denuntiaverit evicto praedio, neque Ex stipulatu, neque Ex Dupla, neque Ex empto actionem contra venditorem vel fidejussorem ejus habet. *L. 8. Cod. h. t.*

Huc de re etiam ita rescribit Diocletianus et Maximianus. Si parentes vestri mancipia venundederunt, et quaestio de manii mota est; emptoribus adesse ac def. adere causam non prohibemur. Quod si eis haec etiam evicta sunt; instauratio litis ex persona vestra, si appellationem non interposuistis, contra Jus desideratur. Empti sane iudicio pro Evictione si conveniri ceperitis; nec vobis negotium, ut defendatis, denuntiatum probetur; intelligitis quatenus vosmetipsos tueri debeatis. *L. 20. Cod. h. t.*

Idem rescribit. Si, quum quaestio tibi super eo quae comparaveras moveretur, auctorem tum certum fecisti; nec extra iudicis disceptationem, eum quem emeris, tradidisti; Praes provinciae in damnis huc te tolerasse meministi, mediam Juris adhibebit. *L. 17. Cod. h. t.*

XXIX. *Enimvero* Si, quum possit emptor auctori denuntiare, non denuntiasit; idemque evictus fuisset quoniam parum instructus esset; hoc ipso videtur dolo fecisse, et Ex stipulatu agere non potest. *L. 53. § 1. PAUL. LIB. 77. AD Ed.*

XXX. *Hae autem denuntiatione facienda est, sive tota res evincatur sive pars. Sed et* Si ab emptore usufructus petatur; petende si venditori denuntiare debet, atque is a quo pars petitur. *L. 49. Gaius LIB. 7. AD Ed. PROVINC.*

XXXI. *Circa personam cui haec denuntiatione fieri debet, haec sunt observanda.*

1.^o Pupillo etiam sine auctoris auctoritate posse denuntiare, si tutor non appareat, ex Dupla Stipulatione, benignius receptum esse Trebatius (2) ait. *L. 56. § 7. PAUL. LIB. 2. AD Ed. EDIL. CURUL.*

2.^o *Nec solum valet denuntiatione quae ipsi promissori fit; sed et* Si, praesente promissore qui de Evictione promisit et non ignoante, procuratori, denuntiatum sit; nihilominus promissor tenetur. *d. l. 56. § 4.*

3.^o *Quid quum servus vendidit?* Denuntiare vero de Evictione emptor servo, non domino debet: ita enim evicto homine utiliter de peculio agere poterit; sin autem servus decesserit, tunc domino denuntiandum est. *L. 39. § 1. JULIAN. LIB. 7. DIGEST.*

4.^o *Venditori denuntiare satis est; nec opus est denuntiare fidejussoribus, ut postea cum his agi possit.*

Hinc Alexander. Auctore laudato, si evicta res est; fidejussorem, etiamsi agi causam ignoraverit, conveniri Evictionis nomine posse non ambigitur. *L. 7. Cod. h. t.*

XXXII. *Quolibet tempore venditori renuntiare potest, ut de ea re agenda adsit; quia non praefinitur certum tempus in ea stipulatione; dum tamen ne prope ipsam condemnationem id fiat.* *L. 29. § 2. POMPON. LIB. 11. AD Sabin.*

XXXIII. *Tamen interdum tenetur venditor, quamvis omnino denuntiationem non sit.* Nam 1.^o Simili modo tenetur et qui curavit ne sibi denuntiare posset. *sup. d. l. 56. § 5.*

2.^o *Sed etsi nihil venditore faciente, emptor cognoscere ubi esset non potuit; nihilominus committitur stipulatio.* *d. l. 56. § 6.*

Constat quod ait Ulpianus: Praesenti autem venditori denuntiatum est. Sive autem absit, sive praesens sit et per eum fiat quomodo denuntietur, committitur stipulatio. *L. 53. § 1. Ulpian. LIB. 2. AD Ed. EDIL. CURUL.*

3.^o *Denique* Herennius Modestinus respondit, Non obesse ex empto agenti, quod denuntiatio

fidejussoris heredem; qui, cum ipse evicerit, non poterit obicere emptori, potuisse cum Evictionem defugere.

(2) Nam non tenetur denuntiare nisi quatenus potest: infra N. 33.

(1) Quamvis vindicatio huic heredi fidejussoris, ex propria persona competere; tamen cum poterat emptor per Evictionem Doli repellere: arg. *L. 11. Cod. h. t.* et sic Evictionem defugere. Sed si haec exceptionem (quae in iudic. *in rem* non suppletur) omisit, et Evictionem passus est; pot. tit. Ex stipulatu de Evictione agere adyersus huic

pro Evictione interposita non esset; si pacto ei remissa esset denuntiandi necessitas. *l. 63. MODLSTIN. LIB. 5. RESPON.*

ARTICULUS III.

Cujus rei Evictio Stipulationem Evictionis committit.

XXXIV. *Stipulatio committitur, quum res de cujus Evictione promissum est, evincitur.*

Nec refert corporalis fuerit an incorporalis, ut puta jus servitutis: igitur Si quis per fundum quem cum alio communiu haberet, quasi solus dominus ejus esset, jus eundi agendi mihi vendiderit, et cesserit; tenebitur mihi Evictionis nomine, ceteris non cedentibus (1). l. 10. CELSUS LIB. 27. DIGEST.

Item Africanus, Si per alienum fundum mihi viam constitueris, Evictionis nomine te obligari ait. Etenim quo casu si per proprium constitueris fundum concessa esset via, recte constitueretur; eo casu si per alienum concederetur, Evictionis obligationem contrahit. l. 46. § 1. AFRICAN. LIB. 6. QUÆST.

XXXV. *Nec etiam interest an tota res evincatur, an ejus pars (2).*

Si tamen res que venisset, esset individua; in qua partes nominis per fictionem possunt intelligi; talis partis Evictio stipulationem non committet, nisi in stipulatione adjecta esset partis mentio.

Hinc in Stipulatione Duplex, quum homo venditur, partis adjectio necessaria est; quia non potest videri homo evictus, quum pars ejus evicta est. l. 56. § 2. PAUL. LIB. 2. AD ED. ÆDIL. CURUL.

Quum plures fundi specialiter nominatim uno instrumento emptionis interposito venierint, non atque alter alterius fundus pars videtur esse; sed multi fundi una emptione continentur. Et quemadmodum si quis complura mancipia uno instrumento emptionis interposito vendiderit, Evictionis actio in singula capita mancipiorum spectatur; et sicut aliarum quoque rerum complurium una emptio facta sit, instrumentum quidem emptionis interpositum unum est, Evictionum autem tot actiones sunt quot et species rerum sunt que emptione comprehensæ sunt: ita et in proposito non atque prohibebitur emptor, evicto ex his uno fundo, venditorem convenire, quod una cautione

(1) Scilicet si ceteri *Negotia* adversus me agentes vicerint, aut ego *Confessorius* agens ab his victus sim. Ratio dubitandi an propter res incorporales posset *De Evictione* agi, hæc esse poterat quia non possidentur: quomodo autem ablatum videri potest, quod non fuit possessum? Ratio decidendi est, quod saltem quasi possidentur: ablatum autem hæc res satis intelliguntur, quum hæc quasi possessio enim abito; unum per judicem prohibet uti.

(2) Quod accipit de parte homogenea id est, que retinet nomen totius; V. G. de aliquo jugere agri venditi. si casus de

emptionis complures fundos mercatus comprehenderit. *l. 72. CALLISTRAT. LIB. 2. QUÆST.*

XXXVI. *Committitur etiam Stipulatio Evictionis, si usufructus in re emptæ evincatur.*

Et quidem 1.º Quamvis res deducto usufructu emptæ fuerit; si alter usufructus quam is qui deductus est, vindicatus fuerit; committetur stipulatio.

*V. G. Si fundum in quo usufructus Titii erat, qui ei relictus est QUODAM VIVET (3), detracto usufructu ignoranti (4) mihi vendideris; et Titius capite diminutus fuerit, et ager Titius Jus Sibi ESSE UTENDI-FRUENDI; competit mihi adversus te ex Stipulatione de Evictione actio: quippe si verum erat quod mihi dixisses in venditione (5), recte negarem Titio jus esse utendi-fruendi. *l. 62. § 2. CELSUS LIB. 27. DIGEST.**

*Similiter Qui servum venditum tradit, et dicit usufructum in eo Scii esse, quum ad Sempronium pertineat; Sempronio usufructum per teute, perinde tenetur ac si in tradendo dixisset, Usufructus nomine adversus Scium non teneri. Et si revera Scii usufructus fuerit; legatus autem ita ut, quum ad Scium pertinere desisset, Sempronio usufructum petente, tenebitur; Scio agente, recte defugiet. *l. 39. § 5. JULIAN. LIB. 57. DIGEST.**

*2.º Evictionem usufructus in re emptæ pati is etiam videri potest qui rem habere desuit: ut in specie sequenti: Fundum cujus usufructus Attii erat, mihi vendidisti; nec dixisti usufructum Attii esse. Hunc ego Mævio, detracto usufructu, tradidi. Attio capite minuto, non ad me sed ad proprietatem usufructum redire ait; neque enim potuisse constitui usufructum eo tempore quo alienus esset: sed posse me venditorem te De Evictione convenire; quia æquum sit eandem causam meam esse, quæ futura esset si tunc usufructus alienus non fuisset. *l. 46. AFRICANUS LIB. 6. QUÆST.**

Hactenus de usufructu.

XXXVII. *Quod ad servitutes prædiorum attinet; si tacite secute sunt, et vindicantur ab alio: Quintus Mucius et Sabius existimant, venditorem ob Evictionem teneri non posse. Nec enim Evictionis nomine quemquam teneri in eo jure quod tacite solet accedere; nisi, Ut optimus maximsæque esset, traditus fuerit fundus: tunc enim liberum ab omni servitute præstandum. Si vero emptor petat viam vel actum; venditorem teneri non*

parte heterogenea, ut si tabula aliqua navis venditæ evincatur; ut videt. infra N. 38.

(3) Cujus clausula effectus est, ut repetitis vendatur quotiescumque Titius enim per capitis diminutionem amiserit; ut vid. infra lib. 33. Tit. de *Usufr. legato*.

(4) Ignoranti sub hac clausula esse relictum.

(5) Scilicet si simpliciter fuisset Titio relictus usufructus.

posse, nisi nominatim dixerit accessurum iter vel actum: tunc enim teneri eum qui ita dixerit. Et vera est Quinti Macii sententia, ut qui Optimum maximumque fundum tradidit, liberum præstet; non etiam deberi alias servitutes, nisi hoc specialiter accessum (1) sit. *L. 75. VINULLUS LIB. 10. STIBEL.*

XXXVIII. Non committit etiam Stipulationem Evictio ejus quod non ipsum vaniit, sed ex re quæ vaniit detractum est.

Hinc I. G. Nave aut domu empta, singula camenta vel tabule empte non intelliguntur; adeoque nec Evictionis nomine obligatur venditor (2), quasi evicta parte. *L. 36. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

XXXIX. Non committit etiam stipulationem Evictio ejus quod habetur in fructu aut causa rei venditæ.

Hinc Si prægnans ancilla vendita et tradita sit; evicto partu, venditor non potest De Evictione conveniri: quia partus venditus non est. *L. 49. PAUL. LIB. 53. AD ED.*

Similiter Vaccæ emptor, si vitulus qui post emptionem natus est, evincatur; agere ex Duplæ Stipulatione non potest: quia nec ipsa, nec usufructus evincitur. Non quod dicimus vitulum fructum esse vaccæ, non jus sed corpus demonstramus; sicuti prædiorumumenta et vinum fructum recte dicimus, cum constet eadem hæc non recte usufructum appellari. *L. 43. JULIAN. LIB. 48. DIGEST.*

Hoc ad actionem Ex EMPTO non trahet.

Nam Venditor hominis, emptori præstare debet quanti ejus interest hominem venditoris fuisse. Quare sive partus ancillæ, sive hereditas quam servus jussu emptoris adierit, evicta fuerit; agi Ex empto potest: et sicut obligatus est venditor, ut præstet licere habere hominem quem vendidit; ita ea quoque quæ per eum acquiri poterunt, præstare debet emptori ut habeat. *L. 8. JULIAN. LIB. 15. DIGEST.*

(1) Alias, expressum: alias, adjectum.

(2) Scilicet ex Stipulatione Duplæ; at tenetur actione *Ex empto*: ut vid. supra lib. 19. Tit. de Act. Empto.

(3) Scilicet maritus fundum restituere condemnatus petitori (puta, *Serviano* agenti) vel tantum præstare petitori necesse habuit, ut liceret fundum, quanti fundus est: et hoc casu mulier nullam dotem habet: maritus enim hunc fundum jam non ex causa dotis, sed velut ex empto possidet: vel præstitit minus quam quanti est fundus; et hoc casu mulier adhuc quidem dotem habet, sed eo minore quanti præstitit maritus. Utroque igitur casu mulieris interest maritum non fuisse passum hanc Evictionem; adeoque ipsa potest agere *De Evictione*.

(4) Finge mortuum in matrimonio mulierem; et virum cui fundus dotalis evictus est, morte mulieris lucratum esse dotem. Adhuc heredum mulieris interest, non esse marito

ARTICULUS IV.

Cui oportet rem evictam esse, ut Stipulatio Evictionis committatur.

Committitur Stipulatio Evictionis, non solum quum ipsi emptori res evincitur; sed et quum evincitur successoris, cui rem non evinci interest emptoris.

Primum exemplum.

XL. Si pro Evictione fundi quem emit, mulier satis accessisset; et eundem fundum in dotem dedisset; deinde aliquis eum a marito per judicium abstulisset: potest mulier statim agere adversus fidejussores, emptionis nomine, quasi minore dotem habere cõpisset; vel etiam nullam, si tantum iudicium obtulisset quanti fundum (3) esset. *L. 24. § 1. POMPEJ. LIB. 1. EX PLAUT.*

Sed etsi post mortem mulieris evincatur, regressus erit ad Duplæ Stipulationem; quia e promissione maritus adversus heredes mulieris agere (4) potest, et ipsi Ex stipulatu agere possunt. *L. 25. ULP. LIB. 29. AD SABEL.*

Obliter nota; Non tamen ei consequens esse ut et, si ipsi domino nuptura in dotem eum dederit, committi stipulationem dicamus; quamvis æque indotata mulier futura sit. Quoniam quidem, etiam si verum sit habere ei non licere seivum (5); illud tamen verum non sit, judicio eum evictum esse. Ex empto tamen contra venditorem mulier habet actionem. *L. 24. AFRICAN. LIB. 6. QUEST.*

XLI. *Et hæc quidem de casu quo mulier rem in dotem dedit. Quid autem quum Pater filie nomine fundum in dotem dedit: Evicto eo, an Ex empto, vel Duplæ Stipulatio committatur, quasi pater damnum patiat, non immerito dubitatur? Non (6) enim, sicut mulieris dos est, ita patris esse dici potest; nec conferre (7) fratribus cogitur dotem a se profectam, manente matrimonio (8). Sed videamus ne probabilius dicatur, committi hoc quoque casu stipulationem. Interest enim patris filiam dotatam habere, et spem quandoque recipiende dotis: utique si in potestate sit. Quod si emancipata est; vix poterit defendi, statim committi stipulationem; cum nro (9) casu ad eum dos regredi*

evictum; quia ipsi tenetur marito ex promissione dote præstare ei habere licere hunc fundum.

(5) In dotem datum, in specie presenti; sicut fundum, in superiori.

(6) Ratio dubitandi; videtur patris non interesse fundum evinci, eum ejus esse desierit. *Non enim, etc.*

(7) Adeo verum est fundum quem pater dedit, ejus esse desisse; ut, si filius emancipatus fundum filie suæ in dotem dederit, et postea patri suo heres factus fuerit; fratribus suis in potestate retentis, quibus omnia bona sua conferre tenetur, hunc fundum conferre non teneatur.

(8) Dicit manente matrimonio. Non quum soluto matrimonio ad eum redierit, hunc conferre teuebatur.

(9) Uno casu; scilicet quo filia in matrimonio moreretur. Quod si in filia potestate esset, etiam in casu divorci dos ad patrem rediret.

possit. Numquid ergo tunc demum agere possit, quum mortua in matrimonio filia, potuit dotem repetere, si evictus fundus non esset (1) : an et hoc casu interest patris dotatam filiam habere, ut statim convenire promissorem possit? Quod magis paterna (2) affectio inducit. *l. 71. PAUL. LIB. 16. QUÆST.*

Alterum exemplum.

XIII. Si is qui fundum emerit, et satis de Evictione accepit, et eundem fundum vendiderit, emptori suo heres extiterit; vel ex contrario emptor venditori (3) heres extiterit, an evicto fundo cum fidejussoribus (4) agere possit, queritur (5)? Existimo autem utroque casu fidejussores teneri. Quoniam et cum debitor et ditori suo heres extiterit, ratio quamdam inter heredem et hereditatem ponitur; et intelligitur major hereditas ad debitorem pervenire quasi soluta pecunia que debebatur hereditati, et per hoc minus in bonis heredis (6) esse: et ex contrario, quum creditor debitori suo heres extitit; minus in hereditate habere videtur, tanquam ipsa heredi solverit. Sive ergo is qui de Evictione satis accepit, emptori cui ipse vendiderat, sive emptor venditori suo, heres extiterit; fidejussores tenebuntur; et, si ad eundem venditoris et emptoris hereditas pervenerit, agi cum fidejussoribus poterit. *l. 41. § 2. PAUL. LIB. 2. AD ED. EDIL. CÆRUL.*

XIII. *Contra* Si ei cui venditi et Duplam promissi, quum ipse (7) eadem stipulatione mihi cavisset, heres extitit; evicto homine, nulla parte stipulatione committitur. Neque enim mihi evinci videtur, cum vendiderim eum, neque ei cui me promissorem prestarem, quoniam parum commode dicit ipse mihi Duplam prestare debere. *8. d. l. 41.*

(1) Id est, *Numquid ergo tunc quum filia emancipata est, pater eo demum casu quo filia in matrimonio mortua est, agere potest; quia eo demum casu potuisset dotem repetere si fundus in dotem datus evictus non esset? An et hoc casu, quo scilicet filia emancipata est (quo casu dos usoris viro superstitis ad patrem non rediit) pater tamen agere possit; quia ipsius interest filiam viro superstitem dotatam habere?*

(2) Videtur interesse patris, etiam propter affectionem. Et hoc interesse sufficit ut agere possit.

(3) Secundo.

(4) Primi venditoris.

(5) Ratio dubitandi hæc erat: quum primus emptor qui revendidit, secundo emptori heres extitit, et ei res evicta est; res huic priori emptori ex persona sua non evicta est, cum eam prius ipse alienasse et revendidisse supponatur; nec videtur ejus interesse ex persona sua quod eam Evictionem hereditario nomine patitur; cum sibi eo nomine ipse obligatus esse non possit. Verum ratio decidendi est, *Quoniam et eam, etc.*

(6) Quum primus emptor secundo heres extitit, etque res evincitur; videtur additione hereditatis secundi emptoris, sibi tanquam hujus secundi emptoris heredi solvisse ex persona sua id in quod Evictionis nomine huic secundo

Item Si is qui satis a me de Evictione accepit; fundum a me herede legaverit; confestim fidejussores liberabuntur: quia, etiamsi evictus fuerit ab eo cui legatus fuerat, nulla adversus fidejussores actio (9). *est. l. 40. JULIAN. LIB. 38. DIGEST.*

SECTIO II.

De actione que ex commissa Evictionis Stipulatione descendit.

ARTICULUS I.

Cui et adversus quam hæc actio competat.

§ 1. Cui competat.

XIV. *Hæc actio competit soli stipulatori, ejusque successoribus universatibus; non vero successoribus singulari, nisi ei cessa sit.*

Hinc Si res quam a Titio emi, legata sit a me; non potest legatarius conventus a domino rei, venditori meo denantare: nisi cessæ ei fuerint actiones, vel quodam casu hypothecæ (10) habeat. *l. 59. POMPON. LIB. 2. EX PLAUT.*

§ 2. Adversus quem competat hæc actio.

XV. *Commisa Stipulatione Evictionis, actio datur adversus eum qui de Evictione spondit.*

Et quidem si plures in solidum sponderint, adversus singulos totius rei nomine hæc actio dabitur.

Ceterum Si plures mihi in solidum pro Evictione teneantur; deinde post Evictionem cum uno fuero expertus: si agam cum cæteris exceptione (11) me esse repellendum Labco ait. *l. 51. § 4. ULP. LIB. 80. AD ED.*

emptori obligatus erat; adeoque tanto minus in propriis bonis habere: unde sequitur vi rei interesse ejus rem non esse evictam, ut merito ad auctorem suum possit reverti.

(7) Qui prius mihi eandem rem vendiderat.

(8) Nec potest dici (ut in superiori specie) videri mea interesse ex propria persona, mihi hereditario nomine habenti eam, eam evictam non esse; quod eo nomine debitor factus sim huic hereditati quam advi, et cui eam adeundo videor solvisse; adeoque eo minus me in bonis propriis habere. Hæc (inquam) non possunt dici in hac specie: quia, cum defunctus cui vendidi, mihi ipse prior vendidisset, similiterque cavisset; quantum ex hac causa hujus hereditati deberem, tantum hæc hereditas mihi deberet.

(9) Quum certa species legata est, non tenetur heres legatario de ejus Evictione: ut videb. infra ad Titulos de Legatis. Mea igitur non interest legatario evinci; adeoque committi jam non potest Stipulatio de Evictione.

(10) Id est, si quodam casu, actiones quæ ego habebam; ipsi pignori fuerint usæ. Nam nomina et actiones possunt pignori dari; ut vid. supra lib. 20. Tit. *Quæ res pign.* et is cui pignori date sunt actiones, potest eas movere.

(11) *Doli.* Nam *Bona fides non patitur ut bis idem exiatur* (l. 57. ff. de R. J.). Dolo ergo facit, petendo quod jam consecutus est.

Quod si plures, singuli pro suis partibus quas vendiderunt, sponderint: adversus singulos duntaxat pro partibus quas vendiderunt, si evicti sint, hæc actio datur.

Hinc Si a me bessem fundi emeris, a Titio trientem; deinde partem dimidiam fundi a te quis petierit; si quidem ex besse quem a me acceperas, semis petitus fuerit; Titius non tenebitur: si vero triens quem Titius tibi traderat, et sextans ex besse quem a me acceperas, petitus fuerit; Titius quidem pro triente, ego pro sextante Evictionem tibi præstabimus. *l. 39. § 2. JULIAN. LIB. 57. DIGEST.*

XLVI. Observandum est, quomodo Hypothecaria actione totam rem creditor vincit, agi etiam adversus eos ex venditoribus qui pro partibus suis creditor solvissent.

Ita Papinianus: Rem hereditariam pignori obligatam heredes vendiderunt, et Evictionis nomine pro partibus hereditariis sponderunt. Quomodo alter pignus pro parte sua liberasset (1), rem creditor evicit: quarebatur an uterque heredem conveniri possit? Idque placebat, propter indivisam (2) pignoris causam.

Nec remedio locus esse videbatur ut per Dolii exceptionem actiones ei qui pecuniam creditori dedit, præstarentur; quia non duo rei facti proponerentur (3). Sed Familie eriscundæ iudicium eo nomine utile est: nam quid interest, unus ex heredibus in totum liberaverit pignus, an vero pro sua duntaxat portione? Cum coheredis negligentia damnosa non debet esse alteri. *l. 65. PAPIAN. LIB. 8. QUÆST.*

XLVII. Datur etiam hæc actio adversus heredem venditoris qui de Evictione pronasit. Et quidem Si homo liber qui bona fide serviebat, venerit mihi a Titio; Titiusque cum heredem scripserit quasi liberum; et ipse mihi sui faciat controversiam; ipsum de se obligatum habeo. *l. 19. § 1. ULP. LIB. 29. AD SABIN.*

Si ei qui mihi vendidit, plures heredes extite-

runt; una de Evictione obligatio est, omnibusque denuntiare et omnes defendere debent. Si de industria non venerit in iudicium, unus tamen ex his liti substituit; propter denuntiationis vigorem, et prædictam absentiam, omnibus vincit aut vincitur: recteque cum cæteris agam, quod Evictionis nomine victi sint. *l. 62. § 1. CÆLII LIB. 27. DIGEST.*

ARTICULUS II.

Quid venit in actione De Evictione.

XLVIII. In hac actione venit Dupli pretii que promissa est. Hoc autem non augetur minuitur ex eo quod rei vendit post contractum et ante Evictionem accesserat, aut decesserat.

Hoc videre est in ea specie. Ex mille jugeribus traditis ducenta flumen abstulit. Si postea pro indiviso ducenta evicantur; Duplæ Stipulatio pro parte quinta (4), non quarta, præstabitur: nam quod perit, damnum emptori non venditori attulit (5). Si totus fundus quem flumen diminuat, evictus sit jure; non diminuitur Evictionis obligatio: non magis quam si incuria fundus, aut servus traditus, deterior factus sit. Nam et e contrario non augetur quantitas Evictionis, si res melior fuerit effecta (6). *l. 64. PAPIAN. QUÆST.*

Quod si modo terræ integro qui fuerat traditus, ducenta jugera per alluvionem accesserunt; ac postea pro indiviso pars quinta totius evicta sit; verum pars quinta præstabitur, ac si sola ducenta de illis mille jugeribus quæ tradita sunt, fuissent evicta: quia alluvionis periculum non præstat venditor. *l. 64. § 1.*

Quæsitum est; si mille jugeribus traditis, perierissent ducenta; mox alluvio per aliam partem fundi ducenta attulisset, ac postea pro indiviso quinta pars evicta esset: pro qua parte auctor teneretur? Dixi, Consequens esse superioribus, ut neque pars quinta mille jugerum (7) neque quarta pars debeat Evictionis nomine; sed perinde (8)

alioquin damnum quod flumen dedit, in eum redundaret, quod est contra principia Juris: omne etenim damnum quod post contractum contingit, solum emptorem spectat.

(6) Secus in actione *Ex empto*; ut recte observaverunt Accursius et Cujacius. Ratio disparitatis, quod actio hæc *De Evictione* sit stricti Juris; actio *Ex empto* sit bonæ fidei.

(7) Cur non præstabitur quinta, dicit infra mox: cur non quarta, dixit in principio legis. *Vid. Not. seq.*

(8) Rationem hic offert cur non debeatur quinta pars. Debeatur quidem, si ex solis octingentis residuis ducenta pro indiviso evincerentur: ut vid. in pp. legis. Verum ex ducentis quæ pro indiviso in hac specie evincuntur, deducenda sunt quadraginta [seu vigesima quinta pars mille jugerum] quæ portiones quæ accrevit, imputanda sunt: cujus incrementi periculum spectat emptorem. Supersunt igitur centum sexaginta quæ ex octingentis residuis evincuntur: adeoque tenentur, non pro quinta mille jugerum [id est pro ducentis]; sed duntaxat pro $\frac{2}{5}$ [id est, pro centum sexaginta].

(1) Id est, pro parte sua solvisset id quod pro hujus liberatione solvendum est. Cæterum improprie dicitur pignus pro parte sua liberasset: nam pro nulla parte liberationem pignoris parit solutio partis debiti.

(2) Quæ efficit ut nec in parte, quam is qui solvit vendidit, contingerit liberatio.

(3) Nec enim in solidum se obligaverunt, sed nunciusque pro sua hereditaria parte. Ude non solvit nisi quod ipse debet, non solvit pro suo coherede; adeoque non potest desiderare ut actio adversus eum sibi cedatur.

(4) Quasi adhuc essent mille; quamvis ob ducenta que flumen abstulit, non supersunt nisi octingenta.

(5) Si flumen nihil abstulisset, hæc evictio ducentorum pro indiviso, esset evictio quintæ partis fundi venditi; et venditor teneretur pro quinta parte, id est, in duplum quintæ partis pretii. Nunc igitur quamvis octingenta propter casum fluminis supersunt, et evictio ducentorum pro indiviso, sit evictio quartæ partis (quæ quod superest; tamen venditor non debet teneri pro quarta parte, sed duntaxat pro quinta, id est, in duplum quintæ partis pretii quod venit fundus. Nec enim debet teneri pro majori parte, quam pro illa pro qua teneretur si flumen nihil abstulisset:

teneatur auctor, ac si de octingentis illis residuis sola centum sexaginta fuissent evicta. Nam reliqua quadraginta quæ universo fundo decesserunt, pro rata novæ regionis esse intelligi. *d. l. 64. § 2.*

XLIX. Cæterum quum pro diviso pars aliqua fundi evincitur; tamen certus numerus jugerum traditus sit, tamen non pro modo, sed pro bonitate regionis præstatur Evictio. *d. l. 64. § 3.*

Interest igitur an pars pro indiviso, an pars divisa evicta fuerit.

Et quidem Sive tota res evincatur, sive pars; habet regressum emptor in venditorem. Sed quum pars evincatur, si quidem pro indiviso evincatur, regressum habet pro quantitate evictæ partis. Quod si certus locus sit evictus, non pro indiviso portio fundi; pro bonitate loci erit regressus. Quid enim, si quod fuit in agro pretiosissimum, hoc evictum est; aut quod fuit in agro vilissimum? Æstimabitur loci qualitas; et sic erit regressus (*l. 1. ULP. LIB. 28. AD SABIN.*): Non in dimidiam quantitatem pretii *l. 14. ULP. LIB. 18. AD ED.*

Bonitatis autem æstimationem faciendam, quum pars evincitur, Proculus recte putabat; quæ fuisset venditionis tempore, non quum evinceretur. *l. 13. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.*

Sed si quid postea alluvione accessit, tempus quo accedit inspiciendum. *l. 15. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.*

Similiter Si usufructus evincatur; pro bonitate fructuum æstimatio facienda est. *d. l. 15. § 1.*

L. Divinus, parte pro diviso evicta, fieri æstimationem pro bonitate partis evictæ. Hoc ita, quum fundus uno pretio vendit. Verum Si fundo traditio pars evincatur; si singula jugera venerint certo pretio, tunc non pro bonitate, sed quanti singula venerint quæ evicta fuerint, præstandum; etiamsi ea quæ meliora fuerint, evicta sint. *l. 53. PAUL. LIB. 77. AD ED.*

LI. Quum res evincitur postquam jam evictum fuisset jus aliquod in re; hoc minus venire æquum est in actione De Evictione rei quod ex prima Evictione jam præstitum est.

I. G. Quum fundus UTI OPTIMUS-MAXIMUSQUE EST, emptus est; et alicujus servitutis nomine, aliquid emptor a venditore consecutus est; deinde totus fundus evincitur; ob eam evictionem id præstari debet, quod ex duplo reliquum est. Nam si aliud observabimus; servitutibus aliquibus et mox proprietate evicta, amplius duplo emptor quam quanti emit consequetur. *l. 48. NERAT. LIB. 6. MELFRAN.*

*LI. Observandum superest, eum qui condemnatus est, posse hanc Duplam pretii (cum sit vicaria ejus quod emptoris interest) defugere; offerendo rem quæ evicta est, et præterea quidquid interest emptoris. Ita Scævola Fidejussor Evictionis nomine condemnatus, id prædium quod evictum est omnia præstare paratus est quæ jure Empti continentur: quæro an agentem emptorem exceptione ex causa judicati doli mali summovere potest? Respondit, Exceptionem quidem opponi posse, judicem autem æstimaturum ut pro damnis (1) emptori satisfiat. *l. 15. ff. de Dol. et met. excepti. SCÆVOLA LIB. 5. RESPONS.**

SECTIO III.

Quando extinguatur Evictionis obligatio.

LIH. Extinguitur hæc obligatio, quum res desinit posse evinci emptori herede ejus, aut alteri successori cui emptor sit ipse de Evictione obligatus.

Hinc 1.^o Si servus venditus decesserit, antequam evincatur; stipulatio non committitur: quia nemo cum evincat, sed latum (2) humanæ sortis. De dolo (3) tamen poterit agi, si dolus intercesserit. *l. 21. ULP. LIB. 29. AD SABIN.*

Consonat quod rescribit Diocletianus et Marimianus. Si quis tibi servum vendidit; postquam is rebus humanis exemptus est, cum Evictionis periculum finitum sit, a te conveniri non potest. *l. 26. Cod. h. t.*

2.^o *Simili ratione* Si quis locum vendiderit, et idem venditor ab herede suo, voluntate emptoris, in eo sepultus fuerit, actio De Evictione interdicat: hoc casu enim emptor proprietatem amittit (4). *l. 51. § 2. ULP. LIB. 80. AD ED.*

3.^o *Inde etiam est quod* Si servum cujus nomine Duplam stipulatus sis, manumiseris; nihil ex stipulatione consequi possis: quia non evincitur quominus habere tibi liceat, quem ipse ante voluntate tua perdidideris. *l. 25. ULP. LIB. 29. AD SABIN.*

Sed hoc nomine quod libertum quis non habeat, Ex vendito (5) actionem habet; si scierit venditor alienum se vendere. Sed etsi ex causa fideicommissi emptor coactus fuerit cum manumittere, Ex empto actionem habebit. *l. 26. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.*

4.^o *Hinc etiam* Si alienam rem mihi tradideris, et eandem pro derelicto habuero; amitti auctoritatem, id est, actionem pro Evictione, placet (6). *l. 76. VENULEIUS LIB. 17. STIPULATION.*

(1) Id est, pro sumptibus litis.

(2) Ita recte legitur in Editione Charondæ. Male alibi factum.

(3) Id est, Ex Empto ex causa doli; si sciens venditor rem alicui vendidit.

(4) Porro non potest ei evinci res quam jam ante amisit.

(5) Id est, Ex Empto-Vendito.

(6) Nam non potest mihi evinci res, quam jam sponte amisit.

SECTIO IV.

De quadam speciali clausula quæ interdum Stipulationi de Evictione adjicitur.

IV. *Interdum clausula adjicitur, de sumptibus quos emptor in litibus faceret.*

Pertinet autem talis clausula ad eas lites quas inferret tertia persona quæ rem evinceret; non ad ilas quas ipse venditor inferret.

Hoc docet Modestinus. Ita ille: Venditores emptori caverant pro Evictione quanti ejus interesset.

Sed et specialiter ademptores, si in lite nota tempus fecisset, emptori stipulanti promiserant. Post mortem emptoris, unus ex venditoribus ad judicium vocavit; pretium sibi deberi dicens: heredes ejus [qui] sumptus in defensione cause factos, cum probarent pretium solum fuisse, Ex stipulatione petebant. Modestinus respondit, Si in eas impensas venditores promiserant, quæ ob litem de proprietate institutam factæ essent; minime Ex stipulatu peti posse quod erogatum est: dum alter ex venditoribus, pretium quod jam fuerat exolutum, petit. l. 103. ff. de l. erb. oblig. MODEST. LIB. 5. RESPON.

TERTIA PARS.

De Stipulationibus quæ de noxis vitiiisve mancipii aut animalis venditi interponuntur.

§ 1. Quo fine interponantur hæc Stipulationes.

IV. *Supra vidimus Tit. de Edicto Edicto, interponendas esse stipulationes de his vitiiis mancipiorum de quibus Edicto Edictum cavetur.*

Dubitant tamen an jure utiliter quis stipulari possit ea aliave vitia abesse. Ratio dubitandi petitur ex certissima illa Juris regula: VERUM EST neque pacta, neque stipulationes factum posse tollere. Quod enim impossibile est, neque pacto neque stipulatione potest comprehendi ut utilem actionem aut factum (1) efficere possit. l. 31. de Reg. Jur. ULP. LIB. 42. AD SABIN.

Hinc Si ita quis stipulanti spondeat, SANUM ESSE, FUREM NON ESSE, VISPPELLIONEM (2) NON ESSE, et cætera; inutilis stipulatio quibusdam videtur: quia si quis est in hac causa, impossibile est quod promittitur; si non est, frustra est.

Sed ego puto verius, hæc stipulationem, FUREM NON ESSE, VISPPELLIONEM NON ESSE, SANUM ESSE, utilem esse: hoc enim continere, quod interest horum quid esse vel horum quid non esse. Sed et si quid horum fuerit adjectum, PESTARI; multo magis valere stipulationem. Alioquin stipulatio quæ ab Edictibus proponitur, inutilis erit: quod utique nemo sanus probabit. l. 31. ULP. LIB. 42. AD SABIN.

§ 2. De Stipulatione Furtis noxisque solum esse mancipium.

IV. *Hæc quæ in mancipiorum venditionibus usitatissima est stipulatio, committitur non solum*

quam emptor qui hoc stipulatus est ejusve heres prestare quid alicui ex hac causa necesse habuit; verum etiam Si emptori qui stipulatus sit FURTIS NOXISQUE SOLUM ESSE, heres extiterit is qui servus furtum fecerit; incipit is Ex stipulatu actionem habere, quemadmodum si ipse alii præstitisset. l. 30. POMPO. LIB. 29. AD SABIN.

Cæterum hæc stipulatione hoc tantum promittitur, mancipium nemini ob aliquam causam esse obligatum; non vero promittitur, non esse hujus propositi ut noceat.

Enimvero Aliud est promittere, FUREM NON ESSE; aliud, FURTO NOXAQUE SOLUM. Qui enim dicit furem non esse, de hominis proposito loquitur: qui furtis noxaque solum, nemini esse Furti obligatum promittit. l. 174. ff. de l. erb. signif. ULP. LIB. 42. AD SABIN.

Denique Hæc stipulatio NOXIS SOLUM PRESTATI, non existimatur ad eas noxas pertinere quæ publicam executionem et coercionem capitalem habent. l. 200. ff. de l. erb. signif. JUL. LIB. 2. DIGEST.

Hinc Paulus respondit: Ex his verbis stipulationis Duplex vel simple, cum hominem de quo agitur NOXE ESSE SOLUM, venditorem conveniri non posse propter eas noxas quæ publice coerceri solent (3). l. 11. § 1. PAUL. LIB. 2. RESP.

§ 3. De Stipulationibus circa vitia animalium.

IV. *Ut de vitiiis mancipiorum, ita et de vitiiis animalium stipulationes debent interponi. Pota Animalium quoque venditor cavere debet, EA SANA*

(1) Id est, pactum utile: non efficiet: et ex tali stipulatione aut pacto, nec actio, nec exceptio nascetur.

(2) Vispellionem Evarardus interpretatur, cum seruum qui in ea causa est ut ad libertatem perducatur non possit: Alias, Vespertilionem.

(3) Verum ex alia Edicti parte tenetur; de qua supra Tit. de Ed. Ed. N. 33.

PRÆSTARI: et qui iumenta vendidit, solet ita promittere; ESSE (1), BILERE, UT OPORTET. L. 11. § 4. ff. de Act. Empti. Ulp. LIB. 32. AD ED.

§ 4. An actio ex his Stipulationibus competat emptori qui non ignoravit vitia rei venditæ.

LVIII. Actionem ex his Stipulationibus competere,

(1) Id est, manducare.

etsi emptor sciverit non abesse ea vitia quæ venditor promisit abesse; ita Labeo scribit, Si quis fugitulus esse sciens emerit servum, et sic (2) stipulatus fuerit FUGITIVUM NON ESSE; deinde agat Ex stipulatu: non esse eum exceptione repellendum, quoniam hoc convenit; quamvis Ex empto actionem non haberet. Sed si non convenisset, exceptione repellitur. L. 4. § 5. ff. de Dol. et met. except. Ulp. LIB. 76. AD ED.

(2) Ita legendum videtur. Valgo etsi.

QUARTA PARS.

De Stipulatione Vacuam possessionem tradi.

LIX. Solet etiam in contractu emptionis-venditionis antequam res tradita fuerit, interponi stipulatio VACUAM POSSESSIONEM TRADI.

De hac ita Pomponius scribit. Si emptor vacuam possessionem tradi stipulatus sit, et Ex stipulatu agat; fructus non venient in eam actionem: quia et qui FUNDUM DARI stipularetur, vacuam quoque possessionem tradi oportere, stipulari intelligitur; nec tamen fructuum præstatio ea stipulatione continetur, neque rursus plus (1) debet esse in stipulatione: sed Ex empto superesse ad fructuum præstationem. L. 3. § 1. ff. de Act. Empti. Pompon. LIB. 9. AD Sabin.

Ita Pomponius. Ulpianus autem ait: Si quis VACUAM POSSESSIONEM TRADI promiserit; non nudum factum (2) hæc stipulatio continebit, sed causam bonorum (3). L. 52. § 1. ff. de Verb. oblig. Ulp. LIB. 7. DISPUT.

Apertius adhuc Papinianus. Si stipulatus sis REM DARI, VACUAMQUE POSSESSIONEM TRADI; fructus

postea captos actione Incerti Ex stipulatu propter inferiora verba (4) consecuturum te, ratio suadet (5).

An idem de partu ancillæ responderi possit, considerandum est? Nam quod ad verba superiora (6) pertinet, sive factum (7) rei promittendi, sive effectum per traditionem domini transferendi continet; partus non continetur. Verum si emptor a venditore novandi animo (8) ita stipulatus est, factum tradendi stipulatus intelligitur; quia non est verisimile plus venditorem promississe quam iudicio Empti præstare compelleretur (9). Sed tamen propter illa verba VACUAMQUE POSSESSIONEM TRADI, potest dici partus quoque rationem committi Incerti stipulatione: etenim (10) ancilla tradita, partum postea editum in bonis suis reus stipulandi habere potuisset. L. 4. ff. de Usuris. Papin. LIB. 27. QUÆST.

IX. Illud patet, non posse videri hæc stipulatione contineri nisi eos fructus qui postea percipientes

(1) Quasi diceret: hæc stipulatio quæ ex causa emptionis interponitur, est Prætoria; adeoque certam habet formulam quæ non potest a contrahentibus immutari: ut videb. infra lib. 46. Tit. de Prætor. stipulat.

(2) Traditionis.

(3) Id est, omnem utilitatem quam stipulator habuisset si statim traditio interessisset; adeoque fructus et omnem causam.

(4) Vacuam possessionem tradi.

(5) Nam [ut Græci notant] his verbis emptor stipulari videtur ut ex quo stipulatus est, rei possessio videatur venditori vacasse; et consequenter ut nulli fructus, nulla causa apud eum maneat.

Accursius, Bartholus, et Donellus, Papinianum Pomponio sic conciliant ut dicant; fructus stipulatione non contineri, quoniam quis stipulatus est duntaxat rem dari, aut duntaxat vacuam possessionem tradi: quum autem hæc geminavit ita, rem dari, vacuam possessionem tradi; fructus contineri stipulatione, et stipulatorem videri hoc animo hæc his mensurasse. Parum placet hæc conciliatio. Ait enim Papinianus fructus deberi propter inferiora verba: ergo non prop-

ter geminatas phrases. Tamen hæc conciliationem Cujacius ad sup. d. l. 3. § 1. ff. de Act. Empti, videtur non improbare: verum in suis Commentariis ad Papinianum, ad h. l. 4. ff. de Usur. eam conciliationem improbat. Duarenus ad Tit. ff. de Vent. Fen. cap. 5. sic conciliat, ut dicat Pomponium intelligendum esse duntaxat de fructibus medio tempore perceptis, post venditionem, et ante stipulationem. Alii alias conciliationes adferunt; ut Goëddens in l. 73. ff. de V. S. Costabamus, et alii quidam. Denique alii, ut Molinæus, Hotomannus, et ipse Cujacius, veram autuomiam agnoscent.

(6) Id est, rem tradi.

(7) Traditionem.

(8) Animo novende obligationis Ex empto, et eam transfundende in obligationem Ex stipulatu.

(9) Atqui ex obligatione Empti non tenebatur ad dominium transferendum, sed tantum ad tradendum vacuam possessionem.

(10) Nam hæc verba, vacuam possessionem tradi, videntur continere omnem causam rei. Puto partus est causa rei; et utilitas quam emptor habuisset, si statim res ipsi fuisset tradita.

ur. Verum supererit actio Ex empto propter illos fructus qui ante hanc interpositam stipulationem post contractam emptionem percepti sunt; nec videbitur quoad hanc causam, stipulatio obligationem Ex empto novasse.

Hinc Papinianus: Si post contractam emptio-

(1) Hoc videtur duntaxat actum ut obligatio rei tradende in causam stipulationis transferretur. De obligatione fructuum qui hactenus percepti sunt restituendorum non vi-

nem, ante interpositam stipulationem, partus editus, aut aliquid per seivum venditori acquisitum est; quod ex stipulatu consequi non poterit, iudicio Empti consequitur: id enim quod non transferitur (1) in causam novationis, iure pristino peti potest. *d. l. 4. §. 1. ff. de Usuris.*

detur actum; adeoque obligatio Empti quoad hanc causam novata non est: ergo ex hac pristina causa agi potest.

TITULUS III.

DE EXCEPTIONE REI VENDITÆ ET TRADITÆ.

OBLIGATIO empti non solum parit actionem Empti de qua supra egimus libro 19. Parit etiam Exceptionem qua emptor eum qui hac obligatione tenetur repellat, si rem vindicet. Videndum quibus et adversus quos competat hæc Exceptio.

§ 1. Quibus hæc Exceptio competat.

I. Hæc Exceptio competit ei cui ex causa emptionis res tradita est.

Quintiam Si quis rem emerit, non autem fuerit ei tradita, sed possessionem sine (1) vitio fuerit nactus; habet Exceptionem contra venditorem: nisi forte venditor justam causam habeat cur rem vindicet. Nam etsi tradiderit possessionem, fuerit autem iusta causa (2) vindicanti; replicatione adversus Exceptionem utetur. *l. 1. § 5. ULP. LIB. 76. AD ED.*

II. EXCEPTIO REI VENDITÆ ET TRADITÆ NON tantum ei cui res tradita est, sed successoribus non etiam ejus, et emptori secundo etiam res ei non fuerit tradita, proderit: inter est (3) enim emptoris primi; secundo rem non evinci. *l. 3. HERMOGENIAN. LIB. 6. JURIS EPITOM.*

Consonat quod rescribunt Diocletianus et Maximianus. Emptori etiam venditoris jura prodesse non ambigitur. Si igitur vobis propter rei proprietatem mota fuerit questio; tam propriis quam venditoris defensionibus uti poteritis. *l. 28. Cod. de Evict.*

(1) Non vi, non clam, non precario. Nam adversus agentem his Interdictis, non prodesset.

(2) Puta; si non fuerit solutum pretium: pro cujus solutione fidem emptoris non fuerit secutus.

(3) Porro vidimus supra lib. 2 Tit. de Pact. exceptiones ex conventionibus descendentes, competere ei qui non contraxit aut non pactus est; si ei hæc exceptionem prodesse interstet ejus qui pactus est aut contraxit. Vid. d. tit. N. 59.

III. Ex contractu quem quis in servitute fecit, hæc Exceptionem ei manumisso non competere palam est. Verum ad hujus instar, Exceptio In factum dari poterit; si peculium ei fuerit concessum.

Hoc docet Ulpianus. Ita ille: Si servus merces peculiariter emerit, deinde dominus eum priusquam proprietatem rerum nancisceretur, testamento liberum esse jussit, eique peculium prælegaverit; et venditor a servo merces petere cœperit: Exceptio In factum (4) locum habebit, quia is tunc servus fuisse quum contraxisset (5). *l. 1. § 4. ULP. LIB. 76. AD ED.*

§ 2. Adversus quos hæc Exceptio competat.

IV. Exceptio Rei venditæ adversus venditorem competit.

Et quidem Jure veteri erat utilis, si venditor rem MANCIPI quam vendiderat, tradidisset citra solemnitates ad transferendum civile dominium requisitas; puta, citra Mancipationem aut in Jure cessionem. Cum enim hoc casu donatium civile seu Quiritarium penes venditorem maneret; rei vindicatio ei competeat, quæ per hæc Exceptionem erat excludenda.

Maxime autem utilis erat, et hodie adhuc utilis est, si venditor nondum erat dominus quum rem traderet. Hoc casu Marcellus scribit, Si alienum fundum vendideris, et tuum postea factum petas;

(4) Non exceptio directa et ex subtilitate Juris; sed exceptio In factum quæ ex æquitate accommodatur: quia is, etc.

(5) Ex contractu autem quem quis in servitute fecit, nullum jus ipsi acquiri potest; quia tunc non habebant personam.

hac te Exceptione recte repellendum. *l. 1. Ulp. lib. 76. ad Ed.*

Ratio est evidens; si quidem, etsi hunc possideres, recte agerem adversus te ut eum mihi traderes. Nam si quis alienam rem vendiderit, et medio tempore heres domno rei existerit; cogetur implere venditionem. l. 46. ff. de Act. Empti. PAUL. LIB. 24. QUÆST.

A fortiori igitur ego emptor debeo habere actionem adversus te; juxta regulam Juris: Cum datus actiones, eidem et exceptionem competere multo magis qui dixerit. l. 156. §. 1. de Reg. Jur. Ulp. LIB. 70. AD ED.

V. Non solum qui proprio, sed et qui procuratorio duntaxat nomine vendiderit, hac Exceptione repellitur.

F. G. Servum Titii cum emi ab alio bona fide, et possideo. Mandatu meo cum Titius vendidit, cum ignoraret suum esse; vel contra, ego vendidi illius (1) mandatu. Quam forte is cui heres existerit, eum emisset (2); de jure evictionis, et mandato quaesitum est? Et puto Titium, quamvis quasi procurator vendidisset, obstructum emptori; neque, si rem tradidisset, vindictionem ei concedendam; et idcirco Mandati eum non teneri (3); sed contraria Mandati agere posse, si quid eius interfuisset; quia forte vendidit non facit. l. 43. ff. Mand. MARCELL. LIB. 6. DIGEST.

VI. Sellu et is cujus mandato alter vendidit, pariter repellitur. Hinc stando subjicit Marcellus: Contra (4) mandator si rem ab eo vindicare velit, Exceptione Doli submovetur (5); et adversus venditorem testatoris sui, habet Ex empto jure hereditario actionem (6). d. l. 49.

Similiter Ulpianus: Si quis rem meam mandatu meo vendiderit; vindicanti mihi rem venditam, nocebit hac Exceptio: nisi probetur me mandasse (7) ne traderetur antequam pretium solvatur. l. 1. §. 2. Ulp. LIB. 76. AD ED.